Equidem si cui hoc dubium videbitur, cum ego ad Glossatores remittam, ad illud, inquam, hominum genus, cui extincto litterarum lumine, tantum statuebatur pretii, ut quasi Atlantis humeris coelum, ita eorum auctoritate jurisprudentiae dignitas videtur sustineri. Quid enim aliud eminentissima illa ingenia in tot ridiculos, ac pene pueriles errores abriput, quam antiquitatum Romanarum, omnisque politioris litteraturæ ignorantia? Fieri enim profecto haud poterat, quin homines, ejus respublicæ ignari, cuius leges & jura traslabant, tamquam illuni nocte sine lumine oberrantes, sape offenderent, sape laverentur, sape quovis potius, quam quo instituerant, pervenirent, ut eleganter ait M. ANTONIUS MURETUS (*e*). Non pudebat ergo tum legi *Iustice Caninie a causa invidia* (*f*): legi *Hortensiae* a nescio quo

Re-

(*d*) *S. r. Infl. de testi ordin.*

(*e*) *MURET. Part. 1. Orat. 17.*

(*f*) *Glossa ad priac. Infl. de Lege Fus. Can. coll. edit. antiquiss. ex seculo 15. Quam legem Fusiam Caniniam forte a quodam, qui Ceninius nominabatur, inductam, ut in Publiciana dicitur infl. de *affectionibz* *S. alie.* Nam canis servabat naturam, qui stat in palea, qui nec sibi potest habere paleam, nec alii permittit accipere. Sic nec sibi*

Rege Hortensio (g); calatis Comitiis a Greco (a); quarté Falcidie a defalcando (i); & libertis orciis a nescio quo Greco orcas, quod velum significet (k), nomina arcere. Neque religio tum erat, ea quæ de antiqua in jus vocatione in jure Romano repererant, ad hodiernam citationem; & quæ de albis prætorum legerant, ad edicta judicium nostrorum referre. Quia, ne quid deesset inceptiarum, ex veteribus istis præsidibus & præfectis prætorio imperii nostri principes atque electores derivare haud dubitabant. Quas ridiculas interpretationes ex causa antiquatum Romanarum, interiorisque litteraturæ ignorantia subnatas, quam posteri, magis istis tamquam glebae adscripti, tantum non consecrarent; tantus sensim succrexit errorum gravissimorum proventus, ut exsirmando huic luxurianti lolio ne eminentissimorum quidem jureconsultorum sufficeret diligentia.

Enimvero, condonandum id forsitan fuerit magis illis, qui tam infelici sæculo adoleverant ingenii. Illud vix ferendum, quod in felici illa temporum reparatione, quam ubique serverent eleganciorum litterarum studia, non deessent, qui in illa glossatorum barbarie quaererent delicias, frugeque reperta, glande tamen vesci inallent. Nemo ignorat, quantum in jurisprudentia repurganda illustrandaque desudaverint præstantissima superiorum temporum ingenia, AL-

CIA.

---

sibi poterat tenere servos, quod morichatur; nec libertatem patiebatur nisi dari. Unde merito canaria dicitur, ut sit consequens nomen regi.

(g) Glossa ad §. 4. Inst. de Jure nat. gent. & civ. Sed hoc substatum est per legem, latam ab Hortensio Rege.

(b) Glossa ad §. 1. Inst. de testam. ord. Calatis, id est, bonis initis vel conventibus, nullis enim beneficiis interpretatur.

(i) Glossa ad princ. Inst. de Legi Falcid. Falcidii sic dicta, quod ut falso fonsum, sic & lex legata relecta.

(k) Glossa ad §. 2. Inst. de sing. reb. per fiduciam. Orcinus sic dictus ab orco, quod est rectum, unde omnibus, id est, directe manumissus; vel ab orco, id est capi-

CIATI, BUDÆI, CUJACII, BALDUINI, HOMANNI, CHARONDÆ, CONTII, BRISSONII, FABRI, AUGUSTINI, GIPHANII, PI. THOEI, RÆVARDI, RITTERSHUSII, qui omnes cum juris peritia admirabilem quamdam atque inusitatam antiquitatis notitiam conjuixerant: sed eorum tamen labores adeo sorduerunt plerisque, ut vir quidam doctissimus, qui Balduni opera conjunctim edere instituerat, non reperiret, qai sumptus facete sustineret. Si qui etiam, eorum excitati exemplo, eamdem docendi rationem sequerentur in academis, iis publico expositis odio, barbaroque *humanistarum* nomine traductis, tantum non aqua & igni interdicebatur (l). Certatum ergo tum juvenes in Italiam, tanquam ad jurisprudentiae mercatum quendam confluebant, audituri ibi jureconsultos magistraliter, si Deo placet, docentes, (m) & reddituri inde rabulae haud postremi, confidentes, acres, contentiosi, & quod palmarum tum videbatur, multarum legum, sibi non intellectarum principia uno spiritu citare gnarissimi.

Verum suppuduit demum jureconsultos tante barbarei, Deusque hanc eis mentem dedit, ut cum illo legum studio preter accuratiorem ratiocinandi artem, aliaque praesidia, etiam antiquitatum in primis Romanarum peritiam conjungere. Viderunt postrema haec secula jureconsultos humanissimos, MERILLIOS, GROTIOS, GOTHOFREDOS, AVERANIOS, VINNIOS, FREHEROS, HERALDOS, OISELIOS, BRUMMEROS, MENAGIOS, HUBEROS, SPANHEMIOS, BYNCKERSHÆKIOS, NOODTIOS, SCHULTINGIOS, qui nihil fecerunt reliqui, ut legibus ex ipsis statutis Romani, veterumque rituum contemplatione lucem suffunderent.

Sed

(l) Exemplum est in MELE. von OSSEN. Testamento Part. 2. cap. 8. §. 2. p. 383. & §. 14 p. 303.

(m) Magistraliter hanc docendi methodum luculenter ex Pantiroli de Clas. leg. Interpr. 2. 6. exponit THOMAS. ad Melib. ad Offen. Taf. p. 398.

Sed plerique tamen diuinxerat singularia quædam juris nostri capita illustranda suscepérunt, nemque adhuc, quantum memini, existit, qui per omnes juris partes eundo hoc antiquitatis iter, ut CICERO (<sup>n</sup>) vocat, contecērit. Evidem JACOBUM GOTHOFREDUM justum antiquitatum iuridicarum corpus meditatum esse, auctor est MORONIUS (<sup>o</sup>), id quod, si vidisset lucem, tamquam Phidiae aliquod signum omnium procul dubio cordatorum admirationem meruisse. Verum invidenterunt nobis facta tam luculentum opus, neque quisquam adhuc in tanti viri labores successit.

Quum vero & ego, quantum utilitatis hæc antiquitatum notitia juris Romani cultoribus adferat, experiundo didicissim, & olim ita ferente studiorum meorum ratione, in pervolyendis melioris ætatis auctoribus, indagandisque antiquitatibus haud parum insuffissem operæ: facile a me impetravi, ut hac re cupidæ legum juventutis studia pro virili mea parte juvare amitteret. Eo consilio superiorè æstate in publicis, quas indixeram, prelectionibus ad singulos Institutionum titulos ea explicavi, quæ ex antiquitatibus ad intelligendam illam juris materialiam observanda videbantur. Quum vero, auditorum memorie consulturus, brevissimis, quantum licet, positionibus omnia conclusissim, digne ille quibusdam vise sunt, quas revocarem sub limam, & publicæ luci exponerem. Et inde subnatum mihi est hoc antiquitatum Romanarum, quod nunc publici juris facio, syntagma, interioris iuris prudentiæ studiosis non ingratum, ut spero, futurum. Evidem & in antiquitatum studio suavis nonnumquam latet infanta. Non defunt hodiendum, Damasippus illius similes, de quo HORATIUS (<sup>p</sup>):

*Insanit veteres sternas Damasippus emendo.  
Non defunt, qui Protei baculum, aut Epicteti scitilem*

(<sup>n</sup>) CIC. de Orat. 1. 63.

(<sup>o</sup>) MORONIUS. Polybius. T. 3. l. 6. Sect. 3. §. 11. p. 83.

(<sup>p</sup>) HORAT. Serm. 2. 3. vs. 64.

iem lucernam talentis coemerent, dummodo essent, qui decipere vellent. Sed hos ego homines suaviter rideo, & si recte ab HENR. STEPHANO (9) observatum: Græcos olim simplices homines d'ixant & εἰρηνεῖς, stultos vero οὐδέποτε, οὐδέποτε, & δοκετέλειοι, vocasse: nulli mihi magis hoc nomen mereri videntur, quam qui antiquitatis quisquiliae auro mercantur. Numquam mihi placuit antiquitatis studium, nisi quod sublminioribus scientiis lumen preferret. Non ergo vulgaria ac trita hic quæres, non αἰτοταρχίαι illas, quas plerunque in antiquitatem scriptoribus tident, quotquot sunt cordatores eruditii. Non hic de veterum calceis, non de eorumdem tricliniis, epulis, januis, Iudis, hastis, tibiis, coronis, larvis, thermis, torquibus, lucernis agitur (cui enim non dictus Hylas?), sed de iis, quæ ad statum reipublicæ Romanæ, ad legum origines & rationes, ad ritus, formulas, & sollemnia populi Romani verba, ipsumque veterum judiciorum ordinem pertinent, sine quibus intelligi haud possunt leges Romanorum. In consilium ubique adhibui auctores præstantissimos, quos omnes ipse evolvi, & quantum licuit, bona fide citavi. In prioribus titulis multum me fateor proficisse ex illustris THOMASII dissertationibus, quibus institutiones illustrare cœpit (r), quæ si omnes vidissent lucem, supercedere potuisse hisce lucubrationibus. Multum quoque adjumenti mihi attulerunt aeterna CUJACII, HOTOMANNORUM, BRISSONII, BALDUINI, PET. FABRI, BRUMMERI, M. VERTANII, MAURI, SIGONII, SALMASII, JO. FRID. GRONOVI, EZECH. SPINHEMII, MENAGII, NOODTII, BYNCKERSHOECKII, PERIZONII, HUBERORUM, BURMANI, SCHULTINGII, aliorumque doctissimorum virorum opera, quæ diurna nocturnaque versavi manu. Legem tamen hanc ego inihimet ipse dixi, ut

sem-

(9) HENR. STEPH. *Apolig. Hiradat.*(r) *De usu practico Institutionum*, in quibus tamen adhuc non longius, quam ad Lib. 1. Tit. 12. progressus est.

semper ad fontes recurrerem: eaque re factum est,  
 ut haud paucæ observarem, quæ aliis in mentem haud  
 venisse arbitror. Quum vero in prælectionibus, qua-  
 rum memini; publicis, ordinem Institutionum sequu-  
 tus essem: nolui postea ab eodem recedere, sed cum  
 dem in toto opusculo servandum existimavi, ea ta-  
 men lege, ut potiores quæ in Pandectis occurrunt,  
 materias justo loco atque ordine insererem, multaque,  
 quæ in utrisque desiderantur, hinc inde supplerem.  
 Sic quin verbi causa distinctiones personarum omnes  
 neque in Institutionibus, neque in latiore Digestorum  
 opere explicare sint: de illis accuratissime egi in ad-  
 pendice libri primi, ubi sumul dedi operam, ut quæ  
 a CAR. SIGONIO in libris *de antiquo jure ciuium*  
*Rom. Italie & provinciarum*, ut & EZECH. SPA-  
 NHEMIO in *Orbe Romano* paullo prolixius tradun-  
 tur, tanquam in nucleo exhiberem. Eadem cura &  
 divisionem illam *rerum mancipi*, & *nec mancipi*, de  
 qua altum est in jure nostro silentium, exposui *Libra-*  
<sup>z.</sup> *Tit. I.* Multa quoque dicta invenies de jurisdi-  
 ctione & imperio, de ordine judiciorum, de feriis  
 & dilationibus, de edendo, postulando, procuratori-  
 bus, de jure dotium, divortiis, aliisque juris capitili-  
 bus, quæ siccò pede in Institutionibus prætereunda  
 putavit TRIBONIANUS. Ut paucis dicam, ita  
 in hoc opere versatus sum, ut liceat mihi fructum  
 uberrimum ad conscientiam meam referre. Illud  
 unum dolco, inter concatenatos labores non licuisse  
 mihi esse tam felici, ut paullo severiore lima menda  
 omnia tollerem. Ea TU, LECTOR BENEVOLE,  
 tantisper æquo animo feras, rogo, dum in calce po-  
 steroris partis indicem eorum, in quibus opera aber-  
 rarunt, confecero. Interim fruere his, & ANTIQUIL-  
 TATES GERMANICAS, quæ ad illustrandum jus  
 Germanicum hodiernum faciunt, & quas ego jam a  
 plurimis annis perpolivi, eadem methodo expositas,  
 brevi, si Deo visum fuerit, exspecta. Vale. Ex  
 Academia Fridericiana, ipsius KAL. SEPTEMB.  
 CCCCXVIII.

# P R A E F A T I O

*Sequentibus Editionibus adjuncta.*

## LECTORI BENEVOLO

S. P.

PRæter ea, quæ olim huic libello verbosius præfatus sum, jam quoque sunt, LECTOR, quæ paucis te volo. Quia occasione ille mihi olim subitanea veluti opera natus sit, ex vetere præfatione, si memineris, didicisti. Fata tunc illi longe alia, quam quæ expertus est, ominabar. Non dubitabam enim, quia, quum plerique alieno ab his studiis animo esse soleant, libellus non nisi meis, quibus illum destinaveram, auditoribus utilitatem aliquam adlaturus, adeoque extra academiam, in qua tunc publice docendi munere fungebat, Halensis pomoeriz non multum consequuturus esset celebritatis. Enimvero aliter accidit, ac quidem existimaveram. Vix enim prælo exierat, opusculum, quum & exteri in ephemeridis publicis institutum meum probarent, & ipsum libellum commendarent unice. Fuerunt etiam, qui se eo non parum adjutoris esse, litteris ad me datis, significarent. Fuerunt, qui illum in hac exteriis academias publice enarrarent, suisque illustrarent interpretationibus. Fuerunt denique, ut sit, qui in libellis & schedis suis, mea, vel suppresso auctoris nomine, exscriberent, vel cum honoris præfatione citarent, vel nævos quosdam, sive veros, sive sibi ita visos, candide indicarent; quibus ego me magis obstrictum fateor, quam illis, qui mihi laudes, quas non agnoscō, admictrici non dubitarunt. Inter haec, omnia libelli exemplaria paucos intra annos distracta sunt, meque iam monet bibliopola, in quem, dissipato bibliopolio novo, jus vendendi opusculum, translatum est, ut si quid in scriptis esset, quod addendum putem, id secum communicare non dubitem, ast ita

tamen componam rationes, ut forma libri non multum immutetur. Statim ergo sub incudem illum revocavi, & nihil feci reliqui, ut multo concinior emendatione prodiret in lucem. Quid præstiterim, paucis accipe. Nervos, qui vel operarum incuria, vel culpa mea, quatuor levissima, priori editio si hæserunt, severissima cura sustuli; Auctorum loca accuratissime citavi; quedam non satis firmata, novis nunc testimoniis stabilivi; adjeci hinc inde observationes, quæ deesse videbantur: quibusdam, de quibus amplius deliberandum censui, induxi lituram. Mutavi etiam nonnunquam sententiam, a nemine monitus, & solo veritatis studio, quod rebus omnibus anteferre viorum moxitu correxi, si quando eos acu terigisse deprehendi. Numquam enim mihi adeo placui, ut humani quidquam a me alienum ducerem. Denique quin a quibusdam non ex merito vellicari me amadverterem, operam etiam dedi, ut mea vindicatio modeste. Exemplo esse poterunt, quæ contra Virum Clarissimum, B. BRANCHU, juroconsultum Lugdunensem disputavi. Bis me Vir doctus erroris postulavit in elaboratissimis, quas evulgat, observationibus juris. Sed utroque loco cum non errorem deprehendisse, sed conjecturam conjecturæ opposuisse animadverti, & quidem parum verisimilem verisimilimæ. Unde quin noa liceret mihi esse tam beato, ut ab eo proficerem, committendum mihi haud putavi, ut errasse me faterer, ubi ipse errori propior videbatur. Denique, ne id ignores, indicem auxili quam maxime, insertis iis, quæ in nova hac editione accesserunt. Ita vere adsumare possum, auctiorem emendationemque proditum esse libellum, si is, qui emendationi plagularum impressatum præfuerit, tantum industria attulerit, quantum ego ad illius recognitionem attuli. Diligentiam enim operarum, quamvis exactissimam a bibliopola, viro integerrimo, stipulatus sum, ipse præstare nequeo, plus quam centum miliaribus Argentorato remotus. Hæc sunt, quæ scire te volui, LECTOR, antequam te ipsius libri lectioni dares. Tu lucubratione, quara in tui gratiam

fuslinui, utere, fruere, & mihi, tua causa omnia  
volenti, & antiquitates Germanici juris multo ma-  
jore studio adoranti, & brevi eidem prælo commis-  
furo, fave. Hale Kal. Sextil. c15CCXXIII. Hæc  
ante biennium. Jam scito, iterum distractis exempla-  
ribus, me denuo libellum recognovisse, emendasse,  
nihilque focisse reliqui, ut prodiret & auctior &  
emaculatior. Est hoc studium hujusmodi, ut quoti-  
die aliquid observes; nec quisquam tam bene subdu-  
cta ad scribendum ratione est, quin res, ætas, usus  
semper aliquid adportet novi, aliquid inoneat, ut  
illa, quæ te scire credideras, nescias: & quæ tibi  
putaras prima, in experiundo repudies. Quod & mi-  
hi, quoties mea relogo, evenit, evenietque fortassis  
& in postetum, si me vivo libellus quarrum præla  
exercuerit. Sed hæc Deo curse erunt, cui TE, LE-  
CTOR, & que ac me ipsum, meaque omnia commen-  
do. Francqueræ Frisorum x. Kal. Febr. c15CCXXVI.